栗子府发〔2024〕15号

丰都县栗子乡人民政府
关于印发《栗子乡2024年度低收入脱贫人口
到户产业补助工作实施方案》的通知

各村（居）委会，驻村工作队、乡级各站办所：
为巩固拓展脱贫攻坚成果，解决低收入脱贫人口发展产业的实际困难，根据上级相关要求，结合我乡实际，制定了《栗子乡2024年度低收入脱贫人口到户产业补助工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                               丰都县栗子乡人民政府
                         2024年3月26日
（此件公开发布）
栗子乡2024年脱贫人口到户产业奖补工作
实施方案

为有效稳定脱贫人口和监测对象收入，鼓励脱贫人口发展产业，有效巩固拓展脱贫攻坚成果，按照丰都县乡村振兴局、丰都县财政局《关于下达2024年脱贫人口到户产业奖补资金的通知》（丰财农〔2023〕93号）文件精神，结合我乡实际情况制定本方案，请抓紧组织实施，具体如下：
一、资金概况
本次下达我乡脱贫人口到户产业奖补资金17.45万元，资金来源渝财农〔2023〕146号，专项用于到户产业奖补。
二、补助要求
（一）补助对象。本次资金补助对象为2024年在家发展产业的脱贫户和监测户，优先向2023年家庭人均纯收入低于10000元的农户倾斜。
（二）补助标准。
1.根据每户产业发展情况确定奖补金额，每户补助不高于2000元，按照2024年度农户产业发展情况实际测算补助金额。如最终全乡所有申请补助总金额超过17.45万元，则根据县级下达总补助金额17.45万元（扣减2023年家庭人均纯收入低于10000元的农户）除以全乡所有申请补助总金额的比例折算到其他所有申请户，补助金额参考附件1（2024年栗子乡到户产业补助测算表）。
2.针对家庭状况较困难、产业发展规模较好或发展意愿强烈的脱贫户、监测户，则根据实际情况由村级研判后进行倾斜。
（三）补助用途。用于发展小种植、小养殖、小田园等庭院经济，购买农资设备、恢复生产发展、稳定收入来源等方面开支。
三、补助方式
各村采取以奖代补、先建后补等方式，引导农户申请补助资金，用于发展农业生产。对于农业产业效益发展较好，自身致富能力强，特别是带动其他低收入对象致富的农户采取以奖代补的方式进行补助。对于积极发展农业产业，有扩大生产意愿的农户，在其扩大生产后，采取先建后补的方式进行补助。
四、补助程序
（一）本人申请。由具有完全民事行为能力的户主或户成员自愿填写“2024年栗子乡到户产业补助资金申请表”并提交到所在村委会，提供相关证明材料：1.产业发展情况的照片等佐证资料；2.申请人身份证复印件（正反面）；3.申请人或其他家庭成员的重庆市农村商业银行卡（折）复印件。
（二）村级初审。以行政村（社区）为单位，组织村民代表、监督人员、村组干部、驻村干部等，对申请对象进行查验初审。重点验证申请对象所提供的发展产业相关证明材料是否属实；申请对象所在家庭是否属于脱贫户或监测对象户；申请对象的身份证号码、银行账号等信息是否准确。村级初审通过后，村（社区）两委签字盖章，报乡级审核汇总。
（三）乡级验收。对各村（社区）上报的人员，对应的包村工作组在今年8月23日前组织验收，重点对申请对象发展产业情况进行验收。乡级验收通过后，乡村两级对符合条件的人员名单同时在乡政务公开栏、村（居）公开栏或村（社区）内人口集中点进行公示，公示时间不得少于10天。
五、工作要求
（一）入户摸排。村（社区）两委、驻村工作队和帮扶责任人入户了解农户农业生产情况，并对农户做好2024年脱贫人口到户产业补助资金的宣传解释和指导服务，引导农户填写“2024年栗子乡脱贫人口到户产业奖补资金申请表”，并于2024年6月10日前报送乡经发办，逾期未报视为无。
[bookmark: _GoBack]（二）整理资料。乡村两级收集相关档案资料，重点收集脱贫户、监测户提供的发展产业的佐证资料；建立补助资金台账，在台账中明确户主姓名、身份证号、银行卡账号等关键信息。
（三）专款专用。用好用实补助资金，严禁用于脱贫户、未消除风险监测户以外和与增收不相关的开支。严格执行资金项目公告公示“两个一律”的要求，主动接受群众和社会监督。

附件：1.2024年栗子乡到户产业奖补金额测算表
2.2024年栗子乡脱贫人口到户产业奖补资金申请表
3.2024年栗子乡脱贫人口到户产业奖补资金验收审
批表
4.2024年栗子乡脱贫人口到户产业奖补资金汇总台      账

附件1

2024年栗子乡到户产业奖补金额测算表
	种植业（粮食作物、经济作物、食用蔬菜）
	奖补金额(元)
	养殖业（猪、牛、羊、家禽、其他）
	奖补金额（元）
	农资设备（小中型微耕机）
	奖补金额（元）

	种植种类1种
	150
	养殖种类1-2种
	260
	提供今年新购买农资设备的发票
	500

	种植种类2种
	200
	养殖种类3-4种
	300

	种植种类3种
	240
	养殖种类有5种
	360

	只种植了食用蔬菜
	100
	只养殖了家禽或只养殖了其他类
	120

备注：
1.粮食作物：包括小麦、玉米、水稻、红苕、洋芋、杂粮、大豆、绿豆等；
2.食用蔬菜：包括青菜、白菜、豇豆、四季豆、萝卜、芹菜等日常食用蔬菜；
3.经济作物：包括蕉芋、芝麻、花生、红辣椒、油菜籽、烤烟、紫苏、黄蜀葵、水果等；
4.养殖业中的其他：包括兔、蜜蜂等。

附件2

2024年栗子乡脱贫人口到户产业奖补资金申请表
	户主姓名

	身份证号

	联系电话

	性 别

	家庭住址

	申请人姓名

	一卡通银行账号

	人员类别（脱贫户、监测户）

	村委会测算拟奖补金额（元）

	简述产业发展内容
	种植业：
1. 粮食作物：

2. 食用蔬菜：
3. 经济作物：

（横线处需写明种植品种和亩数）
	养殖业：
1. 生猪（  ）头
2. 牛  （  ）头
3. 羊  （  ）只
4. 家禽（  ）只
5. 其他：兔（  ）只/蜜蜂（  ）箱

	申请承诺
	以上所填内容情况皆为真实，如有虚假，所领产业奖补金愿全数退回，并接受相关规章处理。

申请人签字并按手印：                            年    月   日

	村
级
初
审
意
见
	  村（社区）两委签署意见：

                                                       公章

  负责人签名：                                     年   月   日

	乡
级
审
核
意
见
	签署意见：

                                                       公章

  包村组长签名：          包村领导签名：           年   月   日

附件3

2024年栗子乡脱贫人口到户产业奖补资金验收审批表
	户主姓名

	身份证号码

	人员类别（脱贫户、监测户）

	验收时间

	验收情况
	种植业（家中有就打√） ：
粮食作物（   ）
食用蔬菜（   ）
经济作物（   ）

	养殖业（家中有就打√） ：
生猪（   ）
牛  （   ）
羊  （   ）
家禽（   ）
其他（兔、蜜蜂等）（   ）

	拟补助金额（元）

	实际补助金额（元）

	包村工作组、村（居）验收人员签字
	包村工作组验收人签字：
村（居）验收人签字：

	验
收
图
片
	（需提供产业发展的实物照片，如：1.种植的水稻、玉米、蔬菜或其他经济作物；2.养殖的猪、牛、羊、鸡、蜜蜂、兔等。 如此处张贴不下的话，可直接打印出来附在此表后面。）

附件4

2024年栗子乡脱贫人口到户产业奖补资金汇总台账

	序号
	村（社）
	组
	户主姓名
	身份证号码
	联系电话
	户类别
	银行账号（一卡通）
	银行名称
	产业发展规模
	拟奖补金额
	实际奖补金额
	备注

— 12 —